
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2016 - UASG 154050

Nº Processo: 23113010504/16-31 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material personalizado para os Encontros de Iniciação Cien-
tífica, Iniciação a Extensão e Iniciação ao Desenvolvimento e Ino-
vação Tecnológica que serão realizados em 2016 durante a Semana
Acadêmica Cultural (SEMAC), Mochilas, Camisas e Troféus, com o
objetivo de atender as necessidades da Pró-Reitoria de Extensão -
PROEX da Universidade Federal de Sergipe. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 02/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n, Bairro Jardim Rosa Elze - SAO
CRISTOVAO - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154050-05-81-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

GEFERSON GUIMARAES DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 01/09/2016) 154050-15267-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Projetar Engenharia LT-
DA-ME.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e Não Obrigatórios para os alunos de graduação da
U F T.
VIGÊNCIA: 05(Cinco) anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Isabel Auler - Reitora da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Evandro Antonio Pereira- Sócio Administrador.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Euleny Ferreira Costa-
Empresário Individual
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e Não Obrigatórios para os alunos de graduação da
U F T.
VIGÊNCIA: 05(Cinco) anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Isabel Auler - Reitora da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Euleny Ferreira Costa-Propriatério.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e o Profissional Liberal
Adolfo Santana Silva Júnior.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios Interdisciplinar
de complementação educacional para os alunos de graduação da
U F T.
VIGÊNCIA: 05(Cinco) anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Isabel Auler - Reitora da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Adolfo Santana Silva Júnior-Engenheiro Civil.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Antonio Ubiratan Pereira
Salgado-ME
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares

obrigatórios e Não Obrigatórios para os alunos de graduação da
U F T.
VIGÊNCIA: 05(Cinco) anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Isabel Auler - Reitora da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Antonio Ubiratan Pereira Salgado-Empresário

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016 - UASG 154716

Nº Processo: 23542000152201656 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para saúde e correlatos. Total de Itens Li-
citados: 00110. Edital: 02/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. José de Sá Manicoba,s/n Centro Centro - PE-
TROLINA - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154716-05-31-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JORGE ALBERTO SANTANA DE JESUS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 154716-26230-2016NE008000

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/08/2016 .Objeto: Pregão Eletrônico - Objetiva-
se a compra de EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES, vi-
sando suprir as demandas do Hospital de Ensino da Universidade
Federal do Vale do São Francisco - HU - UNIVASFEntrega das
Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JORGE ALBERTO SANTANA DE JESUS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 154716-26230-2016NE008000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO FLORESTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154052

Número do Contrato: 189/2013. Nº Processo: 010431/2013. PRE-
GÃO SISPP Nº 319/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -CNPJ Contratado: 09422027000147. Contratado : IA-

NY SANTOS LOCACAO DE MAO-DE-OBRALTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 12 meses,
contados apartir de 3 de setembro de 2016 a 3 de setembro de 2017.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/09/2016 a 03/09/2017.
Valor Total: R$529.621,44. Fonte: 112000000 - 2016NE800008. Data
de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 154051-15268-2016NE800080

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR
S U B S T I T U TO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado de seleção para Professor
Substituto homologado pela Comissão Permanente do Pessoal Do-
cente:

1- Campus Viçosa. Colégio de Aplicação-COLUNI. Edital
de Seleção nº 70/2016- Área/Subárea: Química (Processo nº 16-
5576).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no cer-
tame:

Nome Nota Classificação geral

Bryan Nickson
Santana Pinto

8,41 1º

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no cer-
tame:

Nome Nota Classificação geral

Alana Alves Ro-
drigues

8,05 2º

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO No- 85/2016

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o
presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que o Edital de Se-
leção nº 85/2016, Processo nº 008171/2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 168, de 31 agosto de 2016, onde se lê: "1.2. Ser
portadores de diploma de Graduação em Engenharia Elétrica", leia-se:
"1.2. Ser portadores de diploma de Graduação em Engenharia Elétrica
ou áreas afins".

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 700086/2008. Pro-
cesso nº 23400.004076/2008-62.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE PERNAMBUCO,
representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, CNPJ/MF nº 10.572.071/0001-12.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 700086/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
o art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias, de 29/08/2016 até 28/08/2017.
Data e Assinaturas: 25/08/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e FREDERICO DA COS-
TA AMANCIO - Secretário, CPF nº 684.722.774-53.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 657457/2009. Pro-
cesso nº 23400.012832/2009-16.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE,
CNPJ/MF nº 07.778.129/0001-74.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº
657457/2009, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 195 dias, de 20/08/2016 até 02/03/2017.
Data e Assinaturas: 19/08/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e GADYEL GONÇALVES
DE AGUIAR PAULA - Prefeito, CPF nº 769.878.683-87.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 658642/2009. Pro-
cesso nº 23400.012918/2009-31.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE POXORÉO/MT, CNPJ/MF nº
0 3 . 4 0 8 . 9 11 / 0 0 0 1 - 4 0 .
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154050

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23113011410201507.
DISPENSA Nº 90031/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
97500037000110. Contratado : FAPESE FUNDACAO DE APOIO A
-PESQUISA E EXTENSAO DE SE. Objeto: Alterar a cláusula sé-
tima do contrato e o item 7 do plano de trabalho. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Vigência: 18/08/2016 a 31/12/2017. Data de Assinatura:
18/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 154050-15267-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154050

Número do Contrato: 14/2016. Nº Processo: 23113016670201480.
DISPENSA Nº 90032/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:

97500037000110. Contratado : FAPESE FUNDACAO DE APOIO A
-PESQUISA E EXTENSAO DE SE. Objeto: Alterar a cláusula sé-
tima do contrato e o item 7 do plano de trabalho. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Vigência: 18/08/2016 a 30/03/2018. Data de Assinatura:
18/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 154050-15267-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154050

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 23113002565201544.
DISPENSA Nº 90006/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
97500037000110. Contratado : FAPESE FUNDACAO DE APOIO A
-PESQUISA E EXTENSAO DE SE. Objeto: Prorrogar a vigência e
promover remanejamento financeiro sem alteração do valor final.Fun-
damento Legal: Lei 8666 . Vigência: 18/08/2016 a 31/12/2016. Data
de Assinatura: 18/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 154050-15267-2016NE800054

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 64, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 011/2016, publicado no D.O.U. em 03/06/2016 e no Correio de Sergipe em 04/06/2016, conforme informações
que seguem:

Departamento de Educação / C ampus Universitário Prof. Alberto Carvalho
Processo 2 3 11 3 . 0 11 6 3 1 / 2 0 1 6 - 5 8

Matérias de Ensino Campo do Conhecimento Educacional
Disciplinas Estrutura e Funcionamento do Ensino; Didática; Pesquisa em Educação; Educação Brasileira; Política e

Educação; Introdução à História da Educação; Alfabetização Matemática
Resultado Final 1º LUGAR: EMANUEL ALBERTO CARDOSO MONTEIRO - 97,00

2º LUGAR: LEANDRO DOS SANTOS - 78,60

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor Em Exercício

diresp
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-02T00:29:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




